
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore I - Amministrativo 
Ufficio Servizi Sociali 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: INTROITI RACCOLTA FUNGHI 2025. DETERMINA D'IMPEGNO E 
LIQUIDAZIONE. SUDDIVISIONE DEGLI INCASSI. - 

 

 

 

Reg. Sett. N. 214 del 19/11/2025 

Reg. Gen. N. 699 del 20/11/2025 



OGGETTO
:

INTROITI  RACCOLTA  FUNGHI  2025.  DETERMINA  D'IMPEGNO  E
LIQUIDAZIONE. SUDDIVISIONE DEGLI INCASSI. -

Il Responsabile del Settore I - Amministrativo

VISTA la Legge reg.le  n. 3 dell’1.2.20006 e successive modificazioni, legge che disciplina la raccolta dei
funghi epigei spontanei;
VISTA, da ultimo, la direttiva tesserino n° 236/2023, che disciplina le modalità e i criteri per il rilascio del
tesserino nominativo regionale per la raccolta dei funghi epigei spontanei;
VISTO l’art. 5 della direttiva, che disciplina ile modalità dei versamenti per il rilascio, rinnovo (versamento
di € 30) e rilascio duplicato (versamento di € 10);;
RICHIAMATE le rimanenti normative emanate negli anni sulla materia;
CONSIDERATO che ogni anno, dunque, avvengono rilasci o rinnovi di tesserini con versamenti annuali e
quinquennali di € 30,00 per titolare;
CONSIDERATO che nel 2025 sono pervenuti all’ufficio dello scrivente n° 6 versamenti di € 30,00 ed 1 di €
10,00, per il rilascio quest’ultimo, di un duplicato di tesserino (vedasi modello allegato unico); 
RICHIAMATA la nota, fin oggi senza risposta, prot. 20104 del 10.11.2025, inviata alla Ragioneria, con cui
si chiedeva l’importo totale 2025 risultante essere stato fatto dai raccoglitori per i funghi epigei spontanei;
VISTE le note da Assessorato reg.le Territorio e Ambiente e dalla Città Metropolitana di Messina (ultima è
quella  prot.  19296  del  29.10.2025),  che  hanno  competenza  sulla  materia  e  che  ricevono  ogni  anno  le
percentuali di soldi spettanti: rispettivamente, il 30% e il 20%;
CONSIDERATO che agli atti dell’ufficio amministrativo scrivente risultano essere stati incassati € 180,00
fra rilasci e rinnovi di tesserino ed € 10,00 per il rilascio di un duplicato;
RITENUTO che non si può attendere ancora per sapere se altre somme introitate risultano in ragioneria;
PRESO per buono, dunque, il dato di € 190,00 in totale, quale incasso 2025 per raccolta funghi epigei;

VISTO  il  provvedimento  sindacale  n°  6  del  28.5.2025  di  conferimento  incarico  direttivo  dell’area
amministrativa ancora per un anno al sottoscritto;
Visto il Bilancio attuale, deliberato dal Consiglio comunale il 20 marzo scorso;
Visto il D. Lgs. 165 del 30.3.2001
VISTO  il D. Lgs. 267 del 18.8.2000 e ss. mm. e ii.;
 Visto il  D. Lgs. 33 del 14.3.2013 sulla trasparenza;
 Visto l’ OO.EE.LL. vigente in Sicilia;

DETERMINA
Per i motivi esposti in preambolo, qui tutto richiamato:

1. di impegnare € 190,00, quale totale incassi per versamenti “raccolta funghi epigei spontanei” 2025;
 

2. di liquidare tale importo nel seguente modo: € 57,00 all’Assessorato Reg.le Territorio e Ambiente
(IBAN: IT51E0100003245515300305982,  indicando: Amministrazione 12,  Capitolo 1777,  Capo
22,  Causale);
€  38,00 alla  Città  Metropolitana  di  Messina  (IBAN:  IT19J0100004306TU0000028968);
€ 95,00 al Comune di Naso;

3. Di  trasmettere  copia  del  presente  all’Ufficio  di  Ragioneria  e  alla  Segreteria  per  quanto  di
competenza;

4. Di mandare copia della presente a Regione e Città Metrop.di ME;

5. Di pubblicare la presente, ex L. 33/2013.
                                                      



Il Responsabile 
Settore I - Amministrativo

Dott. Carmelo Scarvaci
(Firmato Digitalmente)



Comune di Naso

Visti

456

INTROITI RACCOLTA FUNGHI 2025. DETERMINA D'IMPEGNO E LIQUIDAZIONE. SUDDIVISIONE
DEGLI INCASSI. -

2025

Ufficio Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore I - Amministrativo

Nr. adozione settore: 214 Nr. adozione generale:
19/11/2025Data adozione:

19/11/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Sociali)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Carmelo Scarvaci

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARMELO SCARVACI in data 19/11/2025
CARMELO SCARVACI in data 19/11/2025



Comune di Naso
Città Metropolitana di Messina

Determinazione Settore I - Amministrativo nr.214 del 19/11/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: INTROITI RACCOLTA FUNGHI 2025. DETERMINA D'IMPEGNO E LIQUIDAZIONE. SUDDIVISIONE DEGLI INCASSI. -

0000221 - DIVERSI (ELENCO ALLEGAT0)Beneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.0141.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1012020112025

95,00Importo:20/11/2025Data:2025 66646/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.014 Stampati specialistici

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 NASO li, 20/11/2025



Comune di Naso

Visti

456

INTROITI RACCOLTA FUNGHI 2025. DETERMINA D'IMPEGNO E LIQUIDAZIONE. SUDDIVISIONE
DEGLI INCASSI. -

2025

Ufficio Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore I - Amministrativo

Nr. adozione settore: 214 Nr. adozione generale:
19/11/2025Data adozione:

19/11/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Sociali)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Carmelo Scarvaci

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/11/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 20/11/2025


